净利润 30,199.03 万元。

（3）行业地位提升

本次交易完成后，公司将通过中谷项目扩大主导产品电石法 PVC 、烧碱的

生产能力，依托成本优势进一步提高市场占有率。预计 2014 年，中谷矿业项目

一期年产 30 万吨 PVC/烧碱项目将正式投产，可新增 PVC 产能 30 万吨，烧碱产

能 30 万吨，待项目完全达产后，公司将拥有 90 万吨/年 PVC、90 万吨/年烧碱的

生产能力，现有产业产能配比将得到优化，单位成本进一步降低，公司主导产品

的市场占有率将稳步上升。

（4）营销能力增强

为解决本次重组后潜在的同业竞争和减少关联交易，乌海化工成立了专门从

事 PVC 等化工原料贸易的子公司广东金材实业有限公司，注册资金为 1,000 万

元，金材实业成立后，鸿达兴业集团及旗下子公司将不再从事 PVC、烧碱、纯

碱等可能与乌海化工产生同业竞争的化工原料贸易业务，上述公司中具备相关丰

富经验的销售人员和销售渠道也将整合至金材实业，未来公司的营销能力将得到

江苏金材科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

21

有效增强。同时，依托集团旗下塑交所的电子交易信息撮合平台，公司将能获取

有效的交易信息，进一步拓宽销售渠道。

2、公司未来经营中的劣势

（1）行业周期性较强

本次交易完成后，公司成为氯碱类基础化工原料生产型企业，所属行业属于

强周期性行业，受宏观经济波动的影响较大。其主要产品聚氯乙烯、烧碱、纯碱

等作为基础原材料化工产品，需求与房地产产业和国家宏观经济形势关联度较

大，在经济危机发生时可能产生行业需求萎缩。因此宏观经济的波动，会对公司

业绩的影响较大。

（2）环保及安全等更为严格的监管措施，将提高企业的运营成本

本次交易完成后，公司所处的行业属于高耗能及危险化学品生产行业。公司

高度重视环境保护和污染治理工作，按照国家相关标准对生产过程进行监控，并

采用先进生产工艺和设备，使生产经营对环境的影响减少到最低限度，同时投入

大量人力、设备和资金做好安全生产工作。但是未来国家出台更严格的环保及安

全监管措施，公司也将进一步加大相关投入，可能对公司未来的业绩产生一定的

影响。

七、本次发行前后公司股本结构变化

1、本次发行前后的股本结构变化情况

本次发行前公司的总股本为166,894,000股。按照本次交易方案，公司本次向

鸿达兴业集团、成禧公司及皇冠实业合计发行普通股330,299,105股A股股票，发

行后公司总股本为497,193,105股。本次发行前后公司的股本结构变化如下表所

示：

项目
本次发行前

本次发行
本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 30,486,422 18.27% 330,299,105 360,785,527 72.56%

江苏金材科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

22

项目
本次发行前

本次发行
本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资股 30,486,422 18.27% 330,299,105 360,785,527 72.56%

其中：境内法人持股 30,486,422 18.27% 330,299,105 360,785,527 72.56%

（1）鸿达兴业集团 30,486,422 18.27% 226,254,887 256,741,309 51.64%

（2）成禧公司 - - 53,277,246 53,277,246 10.72%

（3）皇冠实业 - - 50,766,972 50,766,972 10.21%

   境内自然人持股

二、无限售条件股份 136,407,578 81.73%  136,407,578 27.44%

1、人民币普通股 136,407,578 81.73%  136,407,578 27.44%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 166,894,000 100% 330,299,105 497,193,105 100%

本次发行前，鸿达兴业集团持有公司股权比例为18.27%，为公司第一大股东，

周奕丰持有鸿达兴业集团53.33%的股权，为公司实际控制人；本次发行后，鸿达

兴业集团持有公司股权比例为51.64%，鸿达兴业集团持股90%的成禧公司持有公

司股权比例为10.72%，一致行动人皇冠实业持有公司股权比例为10.21%，鸿达

兴业集团为公司绝对控股的股东，周奕丰仍为上市公司实际控制人。因此，本次

发行后，公司控制权未发生变化。本次发行完成之后，社会公众股股东持股比例

为27.44%，仍符合上市条件。

2、本次发行前后公司前十名股东持股情况

（1）本次发行前，公司前十名股东持股情况

本次新增股份登记前，截止2013年3月30日，公司前十大股东及持股情况如

下：

江苏金材科技股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

23

单位：股

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条

件的股份数量

鸿达兴业集团有限公司 境内非国有法人 18.27% 30,486,422 30,486,422

江苏省国信资产管理集团有限公

司
国有法人 10.65% 17,781,012 0

叶兆平 境内自然人 1.28% 2,130,000 0

扬州市轻工控股有限责任公司 国有法人 1.22% 2,039,116 0